
 
Deliberazione Presidenziale

 
N. 31 del 26-10-2023

 
 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO
 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D. LGS.
19/08/2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D. LGS. 16/06/2017, N. 100.
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2022. DETERMINAZIONI.

 
PREMESSO che:

-        con il d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n.
124, è stato approvato il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica
(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito
indicato con “Decreto correttivo”);
 
-        Il T.U.S.P. si applica a tutte le amministrazioni pubbliche, pur con delle specificità in particolare
per gli enti locali, e pone in capo alle amministrazioni una serie di adempimenti, fra cui, con
riferimento specifico agli obblighi di razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche societarie:
 
a) una revisione straordinaria delle partecipazioni detenute alla data di entrata in vigore del decreto
(23 settembre 2016), da effettuare ai sensi dell’art. 24 entro il 30 settembre 2017;
 
b) una revisione periodica da effettuare annualmente, e che prevede l'approvazione di un piano di
razionalizzazione da adottare entro il 31 dicembre di ogni anno, con obbligo di relazione
sull'attuazione dello stesso entro il 31 dicembre dell’anno successivo (art. 20); in tal senso la prima
revisione periodica è stata prevista con inizio “a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al
31 dicembre 2017” (art. 26, comma 11), e riguarda anche l’attuazione di quanto disposto in
occasione della revisione straordinaria di cui sopra;

 
CONSIDERATO che l’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (T.U.S.P.) prevede che,
fatta salva la revisione straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio
provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette
o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;
 
DATO ATTO che:

-      con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 7 del 28/02/2019, si è proceduto alla ricognizione
delle partecipazioni societarie possedute dall'Ente Parco Nazionale del Gargano alla data del
31/12/2017, accertandola come "Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20 del
d.lgs. 175/2016, in ragione anche della revisione straordinaria avvenuta con precedente
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 30 del 27/09/2017con la quale si è approvata la
ricognizione delle partecipazioni possedute dall'Ente Parco Nazionale del Gargano alla data del
23 settembre 2016;



-      che nella medesima deliberazione si è preso atto che il piano di razionalizzazione relativo
alla “Società Oasi lago Salso S.p.a.” non si è potuto effettuare nel termine previsto in quanto,
per le motivazioni nella stessa riportate, era necessario procedere preliminarmente alla
ricognizione ed al risanamento della situazione debitoria, per poi individuare la più efficace
forma di razionalizzazione, tramite la predisposizione di un piano che prevedesse
espressamente anche l’ipotesi di scioglimento e liquidazione della suddetta società.

 
ATTESO che dall’analisi dei documenti contabili-amministrativi erano emerse notevoli criticità che
rendevano necessario attivare la procedura di scioglimento e liquidazione della Società Oasi Lago
Salso Spa e che in data 20/12/2019 si è tenuta, presso il Notaio Antonio Stango di Foggia, l’Assemblea
Straordinaria della suddetta Società, ove è stata avviata la procedura di scioglimento anticipato e
liquidazione, per le criticità sopraggiunte a seguito delle verifiche effettuate e trattandosi, pertanto, di
liquidazione volontaria si è disposto di nominare liquidatore unico il dott. Ursitti Gianfranco
autorizzandolo all'esercizio provvisorio dell'attività e conferendogli tutti i poteri necessari, senza
eccezione alcuna;
 
VISTA la successiva Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 34 del 12/11/2019 avente ad oggetto:
“Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20, d. lgs.19/08/2016 n. 175, come modificato dal d.
lgs. 16/06/2017, n. 100. Ricognizione partecipazioni possedute. Società "Oasi Lago Salso Spa".
Determinazioni”, recante la razionalizzazione delle partecipazioni al 31/12/2018, con la quale si è
disposto di avviare la procedura per lo scioglimento e liquidazione della Società “Oasi Lago Salso Spa”;
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 06/10/2022, con la quale si è preso atto che, alla data
del 31/12/2021, era ancora in fase di definizione la procedura per lo scioglimento e liquidazione della
Società “Oasi Lago Salso Spa”, come disposto dall’Assemblea Straordinaria della stessa Società in
data 20/12/2019, ai sensi dell'articolo 2487 bis, comma II, del Codice Civile, con la contestuale nomina
del liquidatore;
 
PRESO ATTO della relazione, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il prot. n. 7904 del 23/10/
2023, pervenuta dal liquidatore della Società Oasi Lago Salso Spa, Dott. Gianfranco Ursitti, nella quale
si attesta che la suddetta procedura di liquidazione, alla data del 31/12/2022, è ancora in fase di
definizione per i motivi nella stessa riportati;
 
ACCERTATO, quindi, che l’Ente Parco detiene, alla data del 31/12/2022, solamente la seguente
partecipazione:
 

-      Gruppo di Azione Locale Gargano - Agenzia di Sviluppo Soc. Cons. a.r.l. (P. Iva:
04127910711), che rientra nei limiti previsti dall’art. 4, com. 6, del D. Lgs. 175/2016 e, pertanto,
può essere mantenuta come previsto dall’art. 20, co. 2, lett. a) del d.lgs. 175/2016, e s.m.i. ;

 
RITENUTO di approvare la ricognizione delle partecipazioni societarie possedute dall’Ente Parco
Nazionale del Gargano alla data del 31/12/2022, accertandola come dalla "Revisione periodica delle
partecipazioni ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016, come modificato dal D. Lgs. 100/2017;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore f.f., in merito alla regolarità del provvedimento;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di oneri a carico del bilancio
dell’Ente e, pertanto, non necessita del relativo visto contabile da parte del Responsabile dell’Area
AOO_03 “Contabilità e finanza” ;

 
DELIBERA

 
DI DARE ATTO che, per quanto riguarda la “Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20,
D.lgs.19/08/2016 n. 175, come modificato dal d. lgs. 16/06/2017, n. 100, attualmente è ancora in
essere la procedura per lo scioglimento e liquidazione della Società “Oasi Lago Salso Spa”, come
disposto dall’Assemblea Straordinaria della stessa Società in data 20/12/2019;
 
DI PRENDERE ATTO della relazione in merito allo stato della procedura di liquidazione della Società
Oasi Lago Salso Spa al 31/12/2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il prot. n. 7904 del



23/10/2023, pervenuta dal commissario liquidatore, Dott. Gianfranco Ursitti, nella quale si attesta che la
suddetta procedura è ancora in fase di definizione per i motivi nella stessa riportati;
 
DI ACCERTARE CHE, in merito alla “Ricognizione delle partecipazioni possedute”, l’Ente Parco, alla
data del 31/12/2022, detiene la seguente partecipazione:
 

-      Gruppo di Azione Locale Gargano - Agenzia di Sviluppo Soc. Cons. a.r.l. (P. Iva:
04127910711), che rientra nei limiti previsti dall’art. 4, com. 6, del D. Lgs. 175/2016 e, pertanto,
può essere mantenuta come previsto dall’art. 20, co. 2, lett. a) del d.lgs. 175/2016, e s.m.i.;
 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, per i rispettivi seguiti di competenza, al
Ministero vigilante, al MEF (Dipartimento del Tesoro) secondo le modalità indicate nel D. L. Lgs. 175/
2016 ed alla competente Sezione della Corte dei Conti.

IL PRESIDENTE
PROF. PASQUALE PAZIENZA

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


